§. XV.

Porro novam nobis suspicionem facit insignis graeculorum superstitio, & ad miracula varia confingenda pruritus, de quo innumera liceret testimonia proferre. Sanè dici non potest, quam vana ea gens hac in re sit, quamque credula. Miracula nobis narrat, quibus vix apostoli excellentiora fecerunt,

runt, & cum omnes historiae sileant, ita tamen narrat, ac si res esset omni exceptione aut dubitatione maior. CHRISTOPHORVS ANGELVS (a) ut absolutionem mortuorum, tanto cum prodigio coniunctam, a suspicione novitatis absolvat, persuadere nobis nititur, multo maiora & excellentiora miracula apud graecos hodiernum fieri, quae satis demonstrant, donum miraculorum nondum apud gentem suam defecisse. Sic enim in confesso esse ait, antequam sexaginta, & quod excurrit, annos Iudaeos Cayrum inhabitantes, bassam Cayrensem pollicitationibus eo induxisset, ut omnes christianos internecioni daret, nisi religionis suae veritatem miraculis illis probarent, quae Christus a fidelibus suis facienda esse promiserit. (b) Hanc mora patriarcha accitus, optio illi data, aut poculum veneno infectum, cruce tamen minime benedictum exhauriret, (id quod impune a fidelibus factum iri Christus promiserit) aut cum omni gente sua periret. Patriarcha triduo ieiuniis precibusque exacto adfuit, acceptum venenum clam benedictum ebibit, aquaque infusa elotum poculum delatoribus porrexit itidem exhauriendum. Quo facto iudaeus crepuit, patriarcha illaesus abiit. Novum hinc negotium factum patriarchae. Iussus enim est montem a loco uno, in alterum transferre, quod nisi fecisset, actum iri de christianis. Denuo igitur ad ieiunia confluunt christiani, precibus & votis omnia templa personant. Quibus intra triduum absolutis, redit patriarcha ad bassam, montem oppositum appellat. *Adesto mons*, inquit, *in nomine Patris & Filii & Spiritus S.* Confestim mons ac si non verbis appellatus, sed fulmine percussus esset in partes comminutus, pedibus praesentium advolutus est, ita ut particulum esset ne opprimerentur. Quod ubi animadvertit patriarcha, denuo allocutus montem, consistere eum loco isthoc iubet. Atque hinc iste mons hodiernum *ἑνδὲ ὄρεος*, id est, *sta mons*, vocatur. His igitur miraculis exterritus bassa christianos magnifacere, iudaeos a christianis occidi

(a) Angel, *Eschirid*, cap. 26. pag. 550. (b) Marc. XVI, 9. Matth. XVII, 20.

occidi iussit. Hi vero hominum malefactorum miserti ab impetu isthoc sese continuerunt, & gentem illam saltem aquam Cairo suis sumtibus inferre iusserunt. Haec CHRISTOPHORVS ANGELVS, qui ubi prolixè rem retulit, ita pergit: κατὰ τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον καὶ τὰ σώματα τῶν ἀφορισμένων λήθαι δαυματοργῶν, οὐ καὶ ὁ πατριάρχης πίπτων τὸν ἴον, καὶ τὸ ὄρεον ἐκάλει, καὶ ἤλαθ. Sicuti igitur patriarcha venenum bibit, & montem secundum votum accersit, ad eundem hoc est plane miraculosum modum excommunicatorum corpora in cineres revertuntur. Sed profecto hoc commento non excommunicationis istius miraculosae fidem, sed gentis suae vanitatem factumque ad fabulas confingendas ingenium probat. Quis enim unquam hoc miraculum Aegyptiacum vel fando accepit, antequam a CHRISTOPHORO ANGELO narratum fuit? Quis dubitet, quin haec omnia interpolata sint, ex fabellis illis, quas apud discipulum in *Serm. de Tempore*, PETRVM de NATALIBVS, (a) M. PAVLVM VENETVM, (b) & BEYERLINGEVVM (c) legimus, ubi miracula bina invenimus nostris tam gemina, ut, si a temporis circumstantia discefferis, ovum vix ovo similis videatur. Alterum enim sub Calipha quodam Tartariae, alterum sub Mahomete in Graecia factum aiunt, utrumque falsissimum, ut solent, quae a legendariis istis proficiscuntur. Cairo sane nihil unquam tale gestum audivimus, cuius tamen fama, si vera narraret, CHRISTOPHORVS ANGELVS, procul dubio totum terrarum orbem pervassisset. Scripsit CHRISTOPH. ANGELVS ineunte seculo XVII. miraculum vero istud factum ait ante sexaginta, & quod excurrit annos, hoc est medio seculo XVI. Eodem vero tempore Aegyptum lustrarunt ex europæis multi, quorum & itineraria extant, sed eorum nullus, quantum mihi constat, tam grandis & stupendi miraculi ullam facit mentionem. Unde non immerito colligas, graecorum fidem in recensendis gentis suae miraculis, quam maxime laborare. Quod ne cuiquam dubium

F 3

videatur,

(a) In *Catal. S. l. g. cap. 19.* (b) *Lib. 2. de Region. orient. cap. 18.*(c) In *Theatr. pag. 104. 107.*

videatur, adlicere libet alias observationes RICAUTI, (a) qui satis diu inter graecos versatus eorum ritus & mores accurate perspectos habuit. Is vero observat, graecos esse miraculorum cupidissimos, tantumque ad superstitionem inclinare, ut opinionem semel receptam vix dimittant. Hinc eos fontibus, quos sanctis dedicare solent, certam miracula edendi vim tribuere, aliaque fingere prodigia, quae ipso oculorum iudicio refutantur. En egregium specimen, quod ex
 „ RICAUTO (b) in latinam linguam transtulimus: Est prope
 „ Magnesium pagus, cui nomen Boschnoi, in quem quotannis
 „ S. Georgii effigies cum magna tum graecorum, tum tur-
 „ carum frequentia solenniter defertur, quorum hi temporis
 „ fallendi, illi religionis causa adesse solent. De ea firmiter
 „ sibi persuadent homines creduli & inprimis foeminae, quod
 „ pravos & sceleratos, si ab iis feratur, male mulctet, pro-
 „ bis & frugi hominibus nihil inferat detrimenti. Incessit
 „ aliquando DN. RICAUTVM cupido, pictam hanc furiam,
 „ ceu vocat, videndi: de qua graeci tam mira narrare sole-
 „ bant. Quo consilio deficiente iam die in hunc pagum pro-
 „ fectus est. Vix dies illuxerat, cum statim adesset magna ho-
 „ minum frequentia. Sacrificulus graecus effigiem humeris
 „ ferebat, hunc comitabantur bini alii sacerdotes graeculi,
 „ alias imagines portantes. Prodiat interea pompa magna
 „ devotione, sanctusque nihil turbarum dabat. Ubi ad pro-
 „ cerum acer deventum, substitit populus, & missae sacrificium
 „ confectum est, quo absoluto, sacerdotes imagines populo
 „ dederunt, ad locum suum deferendas. Statim adfuit homo,
 „ qui magno conatu imaginem sibi deposcit, eamque insigni
 „ cum veneratione humeris appendit, Sed vix sustulerat in
 „ tergum, cum inciperet sanctulus moveri, torqueri & homi-
 „ nem, qui imaginem suo arbitrio vertere noverat, cadere,
 „ ut iam iam exanimis in terram prolapsurus videretur. Hinc
 statim

(a) Ricaut. cap. 20. pag. 78.

(b) Ricaut. cap. 6. pag. 32.

statim accessit alius, qui miserum & imaginis onere & caedibus liberavit. Interea & caeterae imagines eos, a quibus gestabantur, caedere & tundere coeperant, quae res dici non potest, quas turbas apud populum dederit. Has tragoedias admirari & cum voluptate adspectare graeculi; turcae deridere solent. Quare DN. RICAUTVS sacerdotes palam ob eam rem obiurgavit, questusque est de episcoporum socordia, qui eiusmodi nugas permetterent. Falsus etiam sacrificulus, rem nullo fundamento niti: alii errorem plebeium hunc in modum excusarunt, opinionem hanc diuturna consuetudine in populi animis tam profundas egisse radices, ut evelli vix possit: si quis hoc tentaverit, eum non solum sancti GEORGII honorem magno periculo expositurum, verum etiam ipsos fidei articulos suspectos redditurum, cum plebs non minore fide hanc fabulam, quam quemvis fidei articulum credat. Haereseos praeterea suspectum fore, quicumque palam publicum & inveteratum errorem redarguere ausus esset. Crescere ieur debere cum tritico zizaniam, nec hanc sine illius periculo evelli posse, donec ipse Dominus, cui soli tempus idoneum notum sit, remedium huic malo afferat. Atque adeo statim observabat DN. RICAUTVS, non imaginem, sed ipsum, qui caedebatur, impostorem hos lusum dare. Nec dubitandum, quin etiam alii, qui aderant, hoc facile animadverterint, cum tamen nemo esset, quin miraculum se videre crederet. Quis igitur hac graeculorum credulitate considerata, excommunicationis prodigiosum effectum non eodem loco putet, vel certe suspectum habeat?